
 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA EUROPEA PER L’AFFIDAMENTO DI ACCORDO QUADRO PER 

L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO SOCIO-SANITARIO INERENTE ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI TIROCINI 

RELATIVI ALL’ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E INSERIMENTO O REINSERIMENTO LA-VORATIVO, 

FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE, ALL'AUTONOMIA DELLE PERSONE ED ALLA LORO RIABILITAZIONE, 

PER I PAZIENTI DELLE UU.OO. CENTRO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE DELL’AZIENDA USL 

DELLA ROMAGNA 

RISPOSTE AI QUESITI RICEVUTI 

 

Registro di sistema: PI277988-23 Data ricezione: 05/09/2023 16:48:13 

Quesito: 

Si richiede chi siano gli attuali gestori per ciascun lotto. 

Risposta: 
Gli attuali gestori distinti per lotto sono i seguenti: 
Lotto1 – Ambito di Ravenna – FARE COMUNITÀ Società Cooperativa Consortile Sociale (p.i. 02355080397) 
Lotto 2 – Ambito di Rimini – CONSORZIO DI SOLIDARIETÀ SOCIALE DI MODENA S.C.S. (p.i. 02312660364) 
Lotto 3 – Ambito di Cesena – TECHNE Società Consortile a r.l. (p.i. 02604400404) 
Lotto 4 - Ambito di Forlì – WINNER MESTIERI EMILIA ROMAGNA S.C.S. (p.i. 03479051207) 

*** 

Registro di sistema: PI283600-23 Data ricezione: 12/09/2023  08:48:01 
Quesito: 

Oggetto: Requisiti di capacità tecnica e professionale - punto 6.3 del disciplinare di gara  - lettera a): 
“Requisito richiesto per la partecipazione ad ogni singolo lotto: aver stipulato nel periodo 01/09/2020 – 
31/08/2023 almeno un contratto, con strutture sanitarie pubbliche o private, per la promozione di tirocini 
nell’area salute mentale e dipendenze patologiche, di importo annuo non inferiore ad euro 50.000,00 (IVA 
esclusa)”. 

Al fine della determinazione del requisito di Capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.3 del 
Disciplinare di gara per l’importo ivi indicato, si considerano valide le attività di tirocinio promosse in qualità 
di soggetto titolare nell'ambito di azioni finanziate da Amministrazioni pubbliche, per le quali sono stati 
stipulati appositi Accordi formali di partenariato con strutture sanitarie pubbliche e soggetti privati aventi in 
carico utenti con problematiche di salute mentale e di dipendenze patologiche? 

Risposta: 
Sì, si considerano valide tali attività avviate in qualità di soggetto promotore rispetto a  strutture sanitarie 

pubbliche o private, per la promozione di tirocini nell’area salute mentale e dipendenze patologiche anche 

nelle modalità illustrate nel quesito. 

*** 

Registro di sistema: PI286605-23 Data ricezione: 14/09/2023  12:41:34 

Quesito: 

CHIARIMENTI ALLEGATI 2, 3, 4, 5, 6 e 7 

Allegato 2 
Considerato che in caso di Raggruppamento Temporaneo non ancora costituito la domanda di partecipazione 
e le relative dichiarazioni (ALL. 2) devono essere sottoscritte da TUTTI i soggetti che costituiscono il 
Raggruppamento, ciò significa che: 
- ogni soggetto del Raggruppamento deve compilare un Allegato 2  OPPURE 



- va compilato un unico Allegato 2 e nella Sezione 1 dello stesso vanno indicati tutti i soggetti del 
raggruppamento (ovvero i dati dei legali rappresentanti di tutti i componenti l’RT)?  
In quest’ultimo caso, le dichiarazioni della Sezione 2 - Punti 1 e 20 - vanno compilate con i dati relativi a tutti 
i soggetti del raggruppamento giusto?  

Allegato 4 
Per quanto riguarda l’allegato 4, nel caso di RTI costituendo, va sottoscritto solo dal legale rappresentante 
della mandataria giusto? Lo deduciamo dal fatto che sia una dichiarazione ai sensi del DPR n. 445/2000. 

Allegato 5 
Per quanto riguarda l’allegato 5, in caso di RTI costituendo, può essere compilato e sottoscritto solo dalla 
ditta mandataria? In caso contrario ogni soggetto del Raggruppamento deve compilare e sottoscrivere un 
Allegato 5 o va compilato un unico Allegato 5 indicando nei campi relativi al fornitore i dati di entrambi i 
soggetti del Raggruppamento? 

Allegati 3, 6 e 7 
Confermate che gli allegati 3, 6 e 7 (in formato PDF) NON vanno compilati, ma solo sottoscritti per presa 
visione? 
In caso di Raggruppamento Temporaneo non ancora costituito, vanno sottoscritti da tutti i soggetti del 
raggruppamento? 

Risposta: 
Allegato 2: Ogni soggetto del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituendo deve rendere le 

informazioni/dichiarazioni previste nella domanda di partecipazione debitamente sottoscritta. Le varie 

sezioni della domanda di partecipazione devono essere duplicate per ciascun componente del costituendo RTI 

al fine di una maggior chiarezza. 

Allegato 4: Sì, è sufficiente che l'allegato in parola sia sottoscritto dal legale rappresentante della mandataria.  

Allegato 5: Può essere compilato un unico modello di Allegato 5, riportando nella prima pagina 

denominazione e sede legale di ciascuno dei componenti del costituendo Raggruppamento. Il modello deve 

essere firmato digitalmente dai legali rappresentanti di tutti i componenti del costituendo raggruppamento.  

Allegati 3, 6 e 7: Si conferma. Devono essere sottoscritti dai legali rappresentanti di tutti i componenti del 

costituendo raggruppamento. 

*** 

Registro di sistema: PI287302-23 Data ricezione: 15/09/2023  09:35:23 
Quesito: 
Chiediamo chi sia l'attuale gestore dei servizi oggetto della procedura. Cordiali saluti 

Risposta: 

Si veda Risposta al Quesito PI277988-23 

*** 

Registro di sistema: PI287472-23 Data ricezione: 15/09/2023  10:56:41 
Quesito: 

CHIARIMENTI REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE  

In merito ai REQUISITI DI ORDINE SPECIALE E MEZZI DI PROVA di cui al Punto 6 del disciplinare di gara, 

“l’operatore economico è tenuto ad inserire nel FVOE i dati e le informazioni richiesti per la comprova del 

requisito, QUALORA QUESTI non siano già presenti nel fascicolo o NON SIANO GIÀ IN POSSESSO DELLA 

STAZIONE APPALTANTE e non possano essere acquisiti d’ufficio da quest’ultima”. 

Confermate che un operatore economico che vuole dimostrare il requisito di capacità tecnica e professionale 

di cui al Punto 6.3 a) del disciplinare di gara “aver stipulato nel periodo 01/09/2020 – 31/08/2023 almeno un 

contratto, con strutture sanitarie pubbliche o private, per la promozione di tirocini nell’area salute mentale e 

dipendenze patologiche, di importo annuo non inferiore ad euro 50.000,00 (IVA esclusa)” producendo un 



contratto stipulato con la stessa Stazione appaltante (struttura sanitaria pubblica, AUSL della Romagna) PUÒ 

RITENERSI ESONERATO DAL FORNIRE COMPROVA DEL REQUISITO ESSENDO LA STAZIONE APPALTANTE GIÀ IN 

POSSESSO DEL CONTRATTO? IN ALTRE PAROLE, POSSIAMO NON CARICARE SUL FVOE I DOCUMENTI A 

COMPROVA DEL REQUISITO (es. certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente …) COME DA 

PUNTO 6.3 a) ESSENDO l’AUSL DELLA ROMAGNA GIÀ IN POSSESSO DI TALE CONTRATTO SOTTOSCRITTO DA 

ESSA STESSA E DALL’OPERATORE ECONOMICO? 

Risposta: 

È sufficiente caricare nel FVOE autocertificazione/dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà riferita al 

requisito in parola. 

*** 

Registro di sistema: PI289165-23 Data ricezione: 18/09/2023  14:06:05 
Quesito: 

Oggetto: Requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.3 del disciplinare di gara - lettera a): 

“Requisito richiesto per la partecipazione ad ogni singolo lotto: aver stipulato nel periodo 01/09/2020 – 

31/08/2023 almeno un contratto, con strutture sanitarie pubbliche o private, per la promozione di tirocini 

nell’area salute mentale e dipendenze patologiche, di importo annuo non inferiore ad euro 50.000,00 (IVA 

esclusa)”. 

Al fine della partecipazione alla procedura in oggetto, pur non avendo un rapporto contrattuale con l’AUSL 

pari a 50.000,00 € annuo, è possibile dichiarare di aver seguito negli ultimi 3 anni tirocini in favore di persone 

seguite dal SERT e dal CSM, per il medesimo importo? 

Risposta: 

Nel periodo 01/09/2020 - 31/08/2023, è sufficiente aver promosso, rispetto a strutture sanitarie pubbliche o 

private, tirocini nell’area salute mentale e dipendenze patologiche, per un importo annuo non inferiore ad 

euro 50.000,00 debitamente documentabile. Ciò significa che, nel periodo su indicato, nell'arco di 12 mesi 

devono essere stati avviati tirocini per un importo non inferiore ad euro 50.000,00. 


